
 

 

 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

 

 

 

14.04.2020 № 327 

 

Об установлении публичного 

сервитута в отношении земельных 

участков  
 

В соответствии со статьей 23, главой V7 Земельного кодекса Российской Федерации, 

на основании ходатайства АО «Ярославские Энергосистемы» от 15.01.2020  

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить публичный сервитут в отношении частей следующих земельных 

участков: 

- с кадастровым номером 76:23:020704:1 по проспекту Авиаторов, дом 151; 

- с кадастровым номером 76:23:020704:76 по проспекту Авиаторов, дом 149а; 

- с кадастровым номером 76:23:020704:288 по проспекту Авиаторов,  

напротив дома 90; 

- с кадастровым номером 76:23:020801:12 по улице 2-й Яковлевской, дом 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020801:19 по улице 1-й Яковлевской, дом 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020801:43 по проспекту Авиаторов,  

напротив дома 104; 

- с кадастровым номером 76:23:020801:44 по проспекту Авиаторов,  

напротив дома 104; 

- с кадастровым номером 76:23:020801:45 по проспекту Авиаторов,  

напротив дома 104; 

- с кадастровым номером 76:23:020801:109 по улице 1-й Яковлевской, дом 2а; 

- с кадастровым номером 76:23:020806:3 по улице 3-й Яковлевской, дом 31; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:1 по проспекту Машиностроителей, дом 3, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:2 по проспекту Машиностроителей, у дома 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:3 по проспекту Авиаторов, дом 102; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:4 по проспекту Авиаторов, дом 106; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:5 по проспекту Авиаторов, дом 90; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:6 по проспекту Авиаторов, дом 100; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:18 по проспекту Авиаторов, дом 104; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:21 по проспекту Авиаторов, дом 96; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:22 по проспекту Авиаторов, дом 98; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:23 по проспекту Авиаторов, дом 102; 



2 

- с кадастровым номером 76:23:020808:24 по проспекту Авиаторов, дом 102, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:25 по проспекту Машиностроителей, дом 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:26 по проезду Доброхотова, дом 5; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:28 по проезду Доброхотова, дом 5, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:29 по проезду Доброхотова, дом 9; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:30 по проезду Доброхотова, дом 9, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:32 по проезду Доброхотова, дом 13; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:33 по улице Космонавтов, дом 6; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:34 по улице Космонавтов, дом 8; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:35 по проезду Доброхотова, дом 1; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:36 по улице Космонавтов, у дома 6; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:41 по проспекту Авиаторов, дом 104, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:45 по улице Космонавтов, дом 6, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:46 по проспекту Авиаторов, дом 94; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:56 по улице Космонавтов, дом 4; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:57 по улице Космонавтов, дом 4а; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:58 по проезду Доброхотова, дом 7; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:1095 по проспекту Авиаторов, дом 94, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020808:1096 по проезду Доброхотова, дом 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:2 по улице Серго Орджоникидзе, дом 37, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:4 по улице Серго Орджоникидзе, дом 35б; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:12 по улице Космонавтов, дом 12; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:15 по улице Космонавтов, дом 14, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:17 по улице Космонавтов, дом 18; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:20 по проезду Доброхотова, дом 10; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:22 по проезду Доброхотова, дом 12; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:23 по проезду Доброхотова, дом 14; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:24 по проезду Доброхотова, дом 16; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:25 по проезду Доброхотова, дом 16, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:27 по проезду Доброхотова, дом 18, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:28 по проезду Доброхотова, дом 18, корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:29 по проезду Доброхотова, дом 20; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:30 по улице Серго Орджоникидзе, дом 29; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:32 по улице Серго Орджоникидзе, дом 29, 

корпус 1; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:33 по улице Серго Орджоникидзе, дом 29, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:36 по улице Серго Орджоникидзе, дом 33; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:37 по улице Серго Орджоникидзе, дом 35; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:39 по улице Серго Орджоникидзе, дом 35а; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:40 по улице Серго Орджоникидзе, дом 37; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:41 по улице Серго Орджоникидзе, дом 37а; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:43 по улице Серго Орджоникидзе, дом 39; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:45 по проезду Доброхотова, дом 4; 



3 

- с кадастровым номером 76:23:020809:46 по проезду Доброхотова, дом 6; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:47 по проспекту Машиностроителей, дом 5/2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:53 по проезду Доброхотова, у дома 16, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:54 по проезду Доброхотова, у дома 16, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:55 по проезду Доброхотова, дом 16а; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:56 по проезду Доброхотова, у дома 16; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:71 по улице Космонавтов, дом 16; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:72 по улице Космонавтов, дом 10; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:75 по улице Космонавтов, дом 14; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:76 по улице Серго Орджоникидзе, дом 29а; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:77 по улице Доброхотова, дом 18; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:87 по улице Серго Орджоникидзе, дом 35, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:88 по улице Серго Орджоникидзе, дом 33, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:89 по улице Серго Орджоникидзе, дом 31б; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:90 по проспекту Машиностроителей, дом 7; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:2008 по улице Серго Орджоникидзе,  

у дома 35, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:2215 по проезду Доброхотова, дом 8; 

- с кадастровым номером 76:23:020809:2231 по проспекту Машиностроителей, 

дом 9б; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:1 по улице Яковлевской, дом 4; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:4 по улице Яковлевской, дом 6; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:5 по улице Яковлевской, дом 8; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:6 по улице Яковлевской, дом 10; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:7 по улице Космонавтов, дом 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:8 по улице Космонавтов, дом 7; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:10 по улице Космонавтов, дом 9; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:11 по улице Космонавтов, дом 13; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:13 по улице Космонавтов, дом 15; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:14 по улице Космонавтов, дом 17; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:15 по улице Космонавтов; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:18 по улице Яковлевской, дом 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:23 по улице Брикетной,  

улице 2-й Яковлевской, Яковлевскому переулку, улице 3-й Яковлевской,  

улице 4-й Яковлевской, улице 5-й Яковлевской, участок № 9; 

- с кадастровым номером 76:23:020810:447 по улице Яковлевской  

(от проспекта Авиаторов до границы города в районе улицы Папанина); 

- с кадастровым номером 76:23:020810:453 по улице 3-й Яковлевской,  

в районе дома 9; 

- с кадастровым номером 76:23:020812:51 по улице 5-й Яковлевской; 

- с кадастровым номером 76:23:020812:150 по улице 5-й Яковлевской, дом 17; 

- с кадастровым номером 76:23:020812:151 по улице 5-й Яковлевской, дом 17; 

- с кадастровым номером 76:23:020812:171 по улице Яковлевской, дом 7; 

- с кадастровым номером 76:23:020812:180 по улице Яковлевской, дом 7; 



4 

- с кадастровым номером 76:23:020812:184 по улице 5-й Яковлевской,  

в районе дома 17; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:3 по Школьному проезду, дом 6, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:7 по Школьному проезду, дом 6, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:12 по проспекту Машиностроителей, дом 15, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:15 по Школьному проезду, дом 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:17 по Школьному проезду, дом 4; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:18 по Школьному проезду, дом 6; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:20 по Школьному проезду, дом 10, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:21 по Школьному проезду, дом 10а; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:22 по Школьному проезду, дом 12; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:23 по улице Серго Орджоникидзе, дом 16; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:24 по улице Серго Орджоникидзе, дом 18; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:25 по улице Серго Орджоникидзе, дом 18, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:26 по улице Серго Орджоникидзе, дом 18, 

корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:27 по улице Серго Орджоникидзе, дом 18, 

корпус 4; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:28 по улице Серго Орджоникидзе, дом 18а; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:29 по улице Серго Орджоникидзе, дом 20; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:31 по проспекту Машиностроителей, дом 11, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:32 по проспекту Машиностроителей, 

дом 11а; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:33 по проспекту Машиностроителей, дом 13, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:35 по проспекту Машиностроителей, дом 13, 

корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:36 по проспекту Машиностроителей, 

дом 19/14; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:37 по Школьному проезду, дом 8; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:38 по улице Серго Орджоникидзе,  

рядом с домом 18; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:42 по проспекту Машиностроителей, 

дом 11в; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:44 по улице Серго Орджоникидзе, 

пристройка дома 18; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:45 по Школьному проезду, рядом с домом 4; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:49 по проспекту Машиностроителей, дом 11; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:50 по улице Серго Орджоникидзе; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:69 по Школьному проезду, дом 2, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:92 по Школьному проезду (от улицы Серго 

Орджоникидзе до проспекта Машиностроителей); 

- с кадастровым номером 76:23:020813:95 по проспекту Машиностроителей,  

у дома 13, корпус 2; 



5 

- с кадастровым номером 76:23:020813:138 по проспекту Машиностроителей, 

дом 11; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:139 по проспекту Машиностроителей,  

у дома 15, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:142 по проспекту Машиностроителей,  

у дома 15, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:143 по проспекту Машиностроителей, 

земельный участок 13а; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:144 по проспекту Машиностроителей,  

у дома 15, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020813:145 по проспекту Машиностроителей, 

дом 15а; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:1 по Школьному проезду, дом 11; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:2 по улице Серго Орджоникидзе, дом 28/12; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:7 по улице Папанина, дом 7а; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:9 по Школьному проезду, дом 17; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:10 по Школьному проезду, дом 17; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:16 по улице Космонавтов, дом 30; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:23 по улице Серго Орджоникидзе, дом 22, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:24 по улице Серго Орджоникидзе, дом 22, 

корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:25 по улице Серго Орджоникидзе, дом 24; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:26 по улице Серго Орджоникидзе, дом 26; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:29 по Школьному проезду, дом 7; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:30 по Школьному проезду, дом 9; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:37 по улице Папанина, дом 7; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:38 по улице Папанина, дом 9; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:40 по улице Папанина, дом 11; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:41 по улице Папанина, дом 13; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:42 по улице Папанина, дом 15; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:43 по улице Папанина, дом 17; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:45 по улице Папанина, дом 19; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:49 по улице Папанина, дом 23; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:50 по улице Папанина, дом 25; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:51 по улице Папанина, дом 25, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:52 по улице Папанина, дом 27; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:54 по улице Яковлевской, дом 14; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:55 по улице Яковлевской, дом 16; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:56 по улице Яковлевской, дом 18; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:57 по улице Космонавтов, дом 21; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:58 по улице Космонавтов, дом 22; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:59 по улице Космонавтов, дом 23; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:60 по улице Космонавтов, дом 24; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:61 по улице Космонавтов, дом 25; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:62 по улице Космонавтов, дом 26; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:64 по улице Космонавтов, дом 27; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:65 по улице Космонавтов, дом 28; 



6 

- с кадастровым номером 76:23:020814:68 по Школьному проезду, дом 2б; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:69 по Школьному проезду, дом 2а; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:73 по улице Яковлевской, рядом с домом 14; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:77 по проспекту Машиностроителей,  

в районе дома 21; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:82 по улице Папанина, дом 21; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:88 по улице Космонавтов, дом 26а; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:93 по Школьному проезду, дом 15; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:1376 по Школьному проезду, дом 13; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:1385 по улице Папанина, дом 19а; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:1386 по улице Папанина, дом 19а; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:1387 по Школьному проезду, дом 13а; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:1388 по Школьному проезду, дом 13а; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:1391 по Школьному проезду, дом 13а; 

- с кадастровым номером 76:23:020814:1392 по Школьному проезду, дом 13а; 

- с кадастровым номером 76:23:020903:12 по проспекту Авиаторов, дом 147; 

- с кадастровым номером 76:23:020906:65 по проспекту Авиаторов, у дома 88; 

- с кадастровым номером 76:23:020906:83 по проспекту Авиаторов, дом 88а; 

- с кадастровым номером 76:23:020906:95 по проспекту Авиаторов,  

в районе дома 88; 

- с кадастровым номером 76:23:020907:13 по проспекту Машиностроителей, дом 20; 

- с кадастровым номером 76:23:020907:21 по улице Ляпидевского, дом 24; 

- с кадастровым номером 76:23:020907:22 по улице Ляпидевского, дом 26; 

- с кадастровым номером 76:23:020908:49 по улице Серго Орджоникидзе, дом 12; 

- с кадастровым номером 76:23:020908:51 по улице Серго Орджоникидзе, дом 10; 

- с кадастровым номером 76:23:020908:60 по улице Серго Орджоникидзе, дом 10, 

корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020908:61 по улице Серго Орджоникидзе, дом 10, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020908:85 по проспекту Машиностроителей,  

у дома 22; 

- с кадастровым номером 76:23:020909:14 по улице Саукова, дом 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020909:15 по улице Саукова, дом 4; 

- с кадастровым номером 76:23:020909:16 по улице Саукова, дом 6; 

- с кадастровым номером 76:23:020909:17 по улице Папанина, дом 1; 

- с кадастровым номером 76:23:020909:18 по улице Папанина, дом 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020909:25 по улице Красноборской, у дома 31; 

- с кадастровым номером 76:23:020909:26 по улице Папанина, дом 5а; 

- с кадастровым номером 76:23:020909:27 по улице Папанина, дом 5, корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020909:28 по улице Саукова, дом 12; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:1 по проспекту Машиностроителей, дом 48; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:2 по проспекту Машиностроителей, дом 50; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:4 по улице Папанина, дом 12, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:5 по улице Папанина, дом 10а; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:6 по проспекту Машиностроителей, дом 40; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:7 по улице Папанина, дом 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:8 по проспекту Машиностроителей, дом 48, 

корпус 2; 



7 

- с кадастровым номером 76:23:020910:9 по проспекту Машиностроителей, дом 46, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:11 по проспекту Машиностроителей, дом 46; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:20 по проспекту Машиностроителей, дом 34; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:21 по проспекту Машиностроителей, дом 36; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:22 по проспекту Машиностроителей, дом 38; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:23 по проспекту Машиностроителей, дом 42; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:25 по улице Сахарова, дом 5, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:26 по улице Сахарова, дом 7, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:27 по улице Папанина, дом 8, корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:29 по улице Папанина; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:33 по улице Красноборской, дом 41; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:34 по улице Красноборской, дом 41, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:37 по улице Папанина, дом 10; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:36 по проспекту Машиностроителей, дом 50; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:38 по улице Папанина, дом 14; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:39 по улице Папанина, дом 4; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:40 по улице Папанина, дом 8; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:44 по улице Красноборской, дом 41, 

корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:47 по улице Сосновой, дом 15; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:48 по улице Сосновой, дом 10; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:49 по проспекту Машиностроителей,  

у дома 34; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:50 по улице Сосновой, дом 14; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:53 по улице Красноборской, дом 43/18; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:57 по улице Папанина; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:59 по улице Сахарова, вблизи дома 13, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:61 по улице Сосновой, в районе дома 10; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:62 по улице Сахарова, дом 9; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:63 по улице Сосновой, дом 11; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:64 в МКР № 3, вблизи улицы Сосновой; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:65 по улице Сосновой, дом 12; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:66 по улице Папанина, дом 10, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:69 по проспекту Машиностроителей,  

в районе дома 44; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:75 по проспекту Машиностроителей, дом 38, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:76 по проспекту Машиностроителей, дом 38, 

корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:77 по проспекту Машиностроителей, дом 42, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:80 по проспекту Машиностроителей, дом 44; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:83 по улице Папанина, дом 12; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:84 по улице Красноборской, дом 37; 



8 

- с кадастровым номером 76:23:020910:89 по проспекту Машиностроителей, 

дом 48а; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:91 по улице Папанина, дом 4а; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:92 по улице Сосновой, дом 14а; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:93 по улице Красноборской, вблизи дома 41, 

корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:94 по проспекту Машиностроителей,  

в районе дома 44; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:96 по улице Папанина, у дома 8; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:101 по проспекту Машиностроителей,  

у дома 44; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:104 по улице Папанина, дом 6а; 

- с кадастровым номером 76:23:020910:1610 по улице Сосновой (от проспекта 

Машиностроителей до улицы Красноборской); 

- с кадастровым номером 76:23:020910:2067 по улице Папанина (в районе дома 6); 

- с кадастровым номером 76:23:020910:2069 по улице Красноборской, дом 35; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:1 по проспекту Машиностроителей, дом 52; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:2 по улице Сахарова, дом 27; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:10 по улице Сахарова, дом 17; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:13 по улице Сахарова, дом 23; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:14 по улице Сахарова, дом 25; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:16 по проспекту Машиностроителей, дом 54; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:17 по проспекту Машиностроителей, дом 54, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:19 по проспекту Машиностроителей, дом 54, 

корпус 3; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:20 по проспекту Машиностроителей, дом 54, 

корпус 4; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:21 по проспекту Машиностроителей, дом 54, 

корпус 5; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:22 по проспекту Машиностроителей, дом 56; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:23 по проспекту Машиностроителей, 

дом 52а; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:27 по проспекту Машиностроителей, дом 60; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:28 по проспекту Машиностроителей, 

дом 62/31; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:29 по улице Сахарова, дом 29; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:35 по улице Сахарова, дом 19; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:357 по проспекту Машиностроителей,  

в районе дома 54, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:020911:434 по улице Сахарова, у дома 23; 

- с кадастровым номером 76:23:021012:25 по улице Красноборской; 

- с кадастровым номером 76:23:021012:30 по улице Красноборской, у дома 37; 

- с кадастровым номером 76:23:021101:74 по проспекту Машиностроителей, дом 64; 

- с кадастровым номером 76:23:021101:167 по улице Сахарова, дом 9; 

- с кадастровым номером 76:23:021101:245 по улице Сахарова, дом 19; 

- с кадастровым номером 76:23:021101:420 по проспекту Машиностроителей  

(от проспекта Авиаторов до улицы Шандорной); 



9 

- с кадастровым номером 76:23:021301:1 по проспекту Машиностроителей, дом 83; 

- с кадастровым номером 76:23:021301:16 по проспекту Машиностроителей, дом 83; 

- с кадастровым номером 76:23:021301:19 по проспекту Машиностроителей, дом 83; 

- с кадастровым номером 76:23:021301:56 по проспекту Машиностроителей, дом 80; 

- с кадастровым номером 76:23:021301:109 по проспекту Машиностроителей, 

дом 81; 

- с кадастровым номером 76:23:021301:213 по проспекту Машиностроителей,  

у дома 83, участок № 1; 

- с кадастровым номером 76:23:021301:214 по проспекту Машиностроителей,  

у дома 83, участок № 2; 

- с кадастровым номером 76:23:021301:273 по проспекту Машиностроителей, 

дом 83; 

- с кадастровым номером 76:23:021304:12 по улице 4-й Новой, дом 13; 

- с кадастровым номером 76:23:021306:51 по улице 3-й Новой, дом 13; 

- с кадастровым номером 76:23:021306:52 по улице 3-й Новой, дом 13; 

- с кадастровым номером 76:23:021307:6 по улице 2-й Новой, дом 9б; 

- с кадастровым номером 76:23:021307:16 по улице 2-й Новой, дом 9а; 

- с кадастровым номером 76:23:021308:1 по Тепловому переулку, дом 17; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:3 по улице Клубной, дом 42; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:11 по улице Клубной, дом 58; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:12 по улице Клубной, у дома 42; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:25 по улице Кавказской, дом 33; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:26 по улице Кавказской, дом 39 и дом 41; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:33 по улице Клубной, дом 46; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:37 по улице Клубной, дом 54, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:44 по улице Кавказской, дом 35; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:54 по улице Клубной, дом 54; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:61 по улице Клубной, в МКР № 1  

завода Машприбор; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:66 по улице Клубной, дом 62; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:70 по улице Кавказской, дом 29; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:71 по улице Клубной, дом 56; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:73 по улице Кавказской, дом 31; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:76 по улице Кавказской, дом 27, корпус 1; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:78 по улице Клубной, дом 44; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:80 по улице Кавказской, дом 47; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:81 по улице Кавказской, дом 45; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:82 по улице Кавказской, угол между  

домом 45 и домом 47; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:466 по улице Кавказской, рядом с домом 45; 

- с кадастровым номером 76:23:021504:467 по улице Кавказской  

(от Теплового переулка до в районе границы города); 

- с кадастровым номером 76:23:021504:545 по улице Клубной, у дома 42; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:61 по улице Красноборской; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:71 по проезду Доброхотова, дом 16а; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:75 по Тепловому переулку, дом 17; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:82 по улице Красноборской, дом 45/1; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:84 по улице Папанина, у дома 13; 



10 

- с кадастровым номером 76:23:000000:91 по Школьному проезду, рядом с домом 4; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:93 по проспекту Машиностроителей,  

в районе дома 21; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:94 по улице Сахарова, дом 9; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:177 по улице Сахарова, дом 5; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:225 по улице Красноборской, дом 34; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:246 по Школьному проезду, дом 10; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:247 по проезду Доброхотова, дом 11; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:249 по улице Сахарова, дом 1; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:263 по проспекту Машиностроителей, 

дом 21; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:264 по улице Серго Орджоникидзе, дом 20, 

корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:312 по улице Сахарова, дом 21;  

- с кадастровым номером 76:23:000000:369 по улице Сахарова, дом 13;  

- с кадастровым номером 76:23:000000:372 по улице Сахарова, дом 13, корпус 2; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:400 по улице Сахарова, дом 15; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:454 по улице Сахарова  

(от улицы Красноборской до проспекта Машиностроителей); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:460 по улице Папанина  

(от улицы Красноборской до границы города); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:462 по улице Красноборской  

(от проспекта Авиаторов до улицы Университетской); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:464 по улице Серго Орджоникидзе  

(от улицы Красноборской до границы города); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:598 по улице Брикетной,  

улице 2-й Яковлевской, Яковлевскому переулку, улице 3-й Яковлевской,  

улице 4-й Яковлевской, улице 5-й Яковлевской, участок № 1; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:603 по улице Брикетной,  

улице 2-й Яковлевской, Яковлевскому переулку, улице 3-й Яковлевской,  

улице 4-й Яковлевской, улице 5-й Яковлевской, участок № 8; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:10888 по проезду Доброхотова  

(от проспекта Машиностроителей до улицы Космонавтов);  

- с кадастровым номером 76:23:000000:11260 по улице Космонавтов  

(от проспекта Авиаторов до в районе улицы Папанина); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:11459 по улице Сосновой  

(от проспекта Машиностроителей до улицы Красноборской); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:11763 по Школьному проезду  

(от улицы Серго Орджоникидзе до проспекта Машиностроителей); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:12069 по проспекту Машиностроителей  

(от проспекта Авиаторов до улицы Шандорной); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:12071 по улице Шандорной  

(от проспекта Машиностроителей до улицы Маяковского); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:12159 по улице Яковлевской  

(от проспекта Авиаторов до границы города в районе улицы Папанина); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:13100 по улице Яковлевской  

(от проспекта Авиаторов до границы города в районе улицы Папанина); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:13227 по улице 5-й Новой; 



11 

- с кадастровым номером 76:23:000000:13233 по улице 7-й Новой; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:13278 по улице 4-й Новой; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:13324 по улице 3-й Новой; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:13337 по улице 2-й Новой; 

- с кадастровым номером 76:23:000000:13440 по улице Кавказской  

(от Теплового переулка до в районе границы города); 

- с кадастровым номером 76:23:000000:14145 по проспекту Авиаторов  

(от Тверицкой набережной до улицы 3-й Яковлевской),  

и земель в Заволжском районе, находящихся в государственной собственности, в целях 

размещения тепловых сетей, необходимых для организации теплоснабжения населения, 

сроком на 49 лет.  

2. Утвердить границы публичного сервитута (приложение).  

3. Размер платы за публичный сервитут в отношении земельных участков и (или) 

земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не 

обремененных правами третьих лиц, рассчитывается пропорционально площади 

земельных участков в границах публичного сервитута и устанавливается в размере  

0,01 процента кадастровой стоимости земельных участков за каждый год использования 

этих земельных участков.  

Если в отношении земельных участков и (или) земель кадастровая стоимость не 

определена, размер платы за публичный сервитут рассчитывается исходя из среднего 

показателя кадастровой стоимости земельных участков по городу Ярославлю. 

4. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных участков и 

(или) земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не 

обремененных правами третьих лиц, вносится обладателем публичного сервитута 

единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об 

установлении публичного сервитута.  

Плата за публичный сервитут вносится на счет Управления Федерального 

казначейства по Ярославской области (комитет по управлению муниципальным 

имуществом мэрии города Ярославля) № 40101810700000010010, открытый в Отделении 

Ярославль, ИНН 7601000992, КПП 760401001, код ОКТМО 78701000, БИК 047888001:  

- на код бюджетной классификации 807 111 05324 04 0000 120 «доходы от платы по 

соглашениям об установлении сервитута, заключенным органом местного самоуправления 

городских округов, государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 

находящихся в собственности городских округов» в случае, если земельные участки 

находятся в муниципальной собственности; 

- на код бюджетной классификации 807 111 05312 04 0000 120 «доходы от платы по 

соглашениям об установлении сервитута, заключенным органом местного самоуправления 

городских округов, государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских округов» в случае, если земельные участки и земли находятся в 

государственной собственности. 

5. АО «Ярославские Энергетические системы»: 

- заключить соглашение об осуществлении публичного сервитута с собственниками 

земельных участков, находящихся в частной собственности, или арендаторами, 

землепользователями, землевладельцами земельных участков, находящихся в 



12 

государственной или муниципальной собственности, в отношении которых установлен 

публичный сервитут; 

- привести земельные участки в состояние, пригодное для их использования в 

соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения строительства, капитального или текущего ремонта, реконструкции, 

эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которых был 

установлен публичный сервитут.  

6. Установить, что порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон 

установлены приказом Минстроя Российской Федерации от 17.08.1992 № 197 «О типовых 

правилах охраны коммунальных тепловых сетей». 

7. Комитету по управлению муниципальным имуществом мэрии города Ярославля в 

течение пяти рабочих дней со дня принятия постановления:  

- направить копию постановления правообладателям земельных участков, 

указанных в пункте 1 постановления; 

- разместить копию постановления в общедоступных местах (на досках объявлений, 

размещенных во всех подъездах многоквартирного дома, или в пределах земельного 

участка, на котором расположен многоквартирный дом) в случае, если публичный 

сервитут установлен в отношении земельного участка, относящегося к общему имуществу 

собственников помещений в многоквартирном доме; 

- направить копию постановления в орган регистрации прав; 

- направить копию постановления, сведения о лицах, являющихся 

правообладателями земельных участков, указанных в пункте 1 постановления, сведения о 

лицах, подавших заявление об учете их прав (обременений прав) на земельные участки, 

способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указанных лиц на 

земельные участки, в АО «Ярославские Энергетические системы». 

8. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» (за исключением 

приложения к нему) и разместить его на официальном портале города Ярославля в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со 

дня его принятия. 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет по управлению 

муниципальным имуществом мэрии города Ярославля. 

10. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города Ярославля В.М. Волков 



13 

Приложение 

к постановлению мэрии 

от 14.04.2020 № 327 

 

Границы публичного сервитута  

 

 

 
 

 



14 

 

 
 

 

 
 



15 

 
 

 
 



16 

 
 

 

 
 



17 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 
 

 
 



19 

 

 
 

 

 
 



20 

 
 

 
 



21 

 
 

 

 
 

 



22 

 
 

 
 

 



23 

 
 

 

 
 



24 

 
 

 

 
 



25 

 
 

 

 
 



26 

 
 

 

 
 



27 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 
 

– границы публичного сервитута                                                   
 

 

________________________________ 

 


